erant quibus se colligere, metumque tantum aut prorsus depone, aut certè moderari quibant. Nam quod ad siccatum mare attinet, in quo natura ipsa ab adversaris superata visider poterat, quam facile homines omnibus dæmonum superstitionibus aque artibus assueti, et exercitati, hoc miraculum magi cujuspiam prationibus attribuere potiæ, aut existimare, Egyptiorum deos vel tum non rit placatos, vel Hebraeorum diis forte quidam inferiores fuisse, atque interior in suis diis Baalim, Astaroth, Dagone, Chamos, alius hujus farine commentis, quæ plurima colebant, bonam spem collocatam retinere, ac proinde ægyptiacæ illius cladi exemplo parum pernoveri? præseritum cùm ejus memoria annorum 40 interea propè exolevisset. Quin etiam, si metus istius divini ratio recte subducatur, haud potest ille ex miraculo siccatus maris natu videri, quippe qui post annos deum cinciter trincta octo post illud, sit ortus, cùm fluvium Arnonem transmitterent Israelitæ. His enim tum verbis apud Mosen Deut. 2, v. 25, usus legitur Deus: *Hoc ipso die incipiunt immittente formidinem tui et metum tu in gentes*, etc. Nam quod Rahab etiam illud miraculum repetit, eò hominum etiam presentat, qui simul atque metu vehementiore conturbantur, eum sibi conquisiunt undequaque causis sive falsis, sive remissimis, ipsi augent. Jam vero plures etiam fuerunt humana ratioinaciones, quæ ipsis illorum duorum regum subversioñem, eti recentem, minus tamen reddere potuerunt terribilem. Nam sunt in omni bello momenta occasionum varia. Et qui viciſt faciunt, quavis potius victoria causam, quæ eam elevant, ipsi fingere sibi solent, quæ hostium virtutem admirari. Verum invero magis quiddam erat divinus ille terror, quo Chananeorum omnium mentes stupebant, quæ vel ex mari siccatis, vel capite Galaaditis auditione nata formido. Si enim Israelitas, ut victoriosos, et proinde accrimos hostes, timuissent modò, eur Jordanem trajectientibus non opposuissent obstaculum? Imò vero disertis verbis narrabitur, in capituli quinto initio, tum deum serio mettere ab Israele Chananeos coepisse, cùm flumen illi transmisissent siccō alveo. Nam ante, ut miseris, imbellis, profugis, quantum certè appetat, contempserant, neque existimaverant unquam fore tam audaces, ut se in illas Jordaniæ Mediterraneique maris angustias conferrent. Et interim tamen, coelestis quodam

952
pulsu agitabantur ipsorum mentes, afflictorum desperatione mirificæ rerum omnium, quoties de Israelitis serio cogitabant. Eumque animi motum sola Rahab, qualis esset, quidque sibi vellet, et quorsum esset evasurus, rectè expendit; eoque inducta est, ut crederet Jehovah, Israelitarum Deum, esse Deum celum et terræ, ut mox explicabimus.

Mare Rubrum vocant Hebrei mare Suph, à cuiusdum herbe genere, sive littora illius abundant. Nam quod divus Hieronymus putat, Ἡρον rubrum significare, ego ut refellere nolo, ita approbare nequo, Stephanus qui de urbibus scripsit, citat Uranium, scriptorem Punicum, dicentem, idèo rubrum illud mare vocari, quid montium, quibus cingitur, præcipuum ruborem, quem radiorum solis objectu reciprocum unde exipiunt, representare videatur; atque insuper defluentem cum plurimis montes eos abluente colorem, re quoque ipsa, bibat, indeque rubescat. Neque ab Urano longevidentur dissentire nostri homines, qui per illa loca vagati, referunt, per intervalla rubram ex littore arenam maris conspicunt, ilisque ferè locis curalium quoque reperiunt. Ut certè curallium in eo sinu gigas auctor est Plinius. Sed hæc haec.

Historia deleitorum duorum regum repeatatur ex Deuteronomio, quanquam à nobis quoque post de illis multa erunt dicenda. Ceterum verbum, οὐτι, quod converti, delere, ferē id significat quod Gracis ἀναπλεύσατε. Nam interdum est, Deo consecrare, ut Leviticus 27, v. 28: *Omnem anathema, quod quis consecraverit Domino*, etc. Alijs, omnium detestationi, execrationi, injuriis devovere atque expōnere, et planè, quantum fieri potest, occisione occidere, prorsusque abolere. Quare Chaldaeus hoc loco recte est interpretatus, *confessit, perdidit omnia*. Translatio cordis liquefacti, et spiritus sive animi non constantis, quæ à cerā sumitur, aperta satis est, aque etiam ab aliis interpretibus explicata. Nam Septuag. *Liquefactus est cor nostrum*, dixerat. *Mente nostra emoti sumus*. Et Chaldaeus Lai-nusque pro, constare, reddiderunt, manere, aut reliquum esse. Illud porr̄, propter vos, est hebraicæ, à facie vestræ, hoc est, vestræ causæ, vel propter vestram presentiam. Non quidem quod ipsum presentia, ut hominum, tan̄ eset Chananeis genti fortissime formidabilis; sed quia is Deus, quem colerent, et à quo diligenterent, esset Deus in celo, et Deus in terra. In celo quidem, ut qui coelestes ho-

minum animos pro suo nutu regat, dum alios pavore consernat, alios audaci atque fortitudine firmat. In terra verò, ut qui terrena omnia pro suo arbitrio dispensem, alii auferat, alii assignet. Hæc enim est divina illa Rahab sapientia, hac fides, quâcum ejusdem illius Dei potentiam, majestatem, benignitatem deinde sic complectitur, ut non solum ipsum, sed ejus etiam cultores ex animo amet; et quâ potest pietate charitateque prosequatur, meretur incredulorum hominum numero calamitatem eximi, ut ait divus Paulus, atque in Abrahamitis referri.

Nam Abraham etiam ante predicationem Christi Evangelium, nata per fidem ex gentibus soboles est, quales numerant Talmudici feminas novem, Hagar, Aseneth, Sephorah Mosis uxorem, Sephorah obstericem, Phoram obstericem, Pharaonis filiam, Rahab, Ruth, Jael. Erat procul dubio etiam exteris Chananeis, si, non omnibus, at certè multis, magna opinio, de unius summi Dei in celo terraque imperio, vel ex ipso natura instinctu nata. Nam legimus aliamque quoque gentium illiusmodi sentencias, qualis ista Rahabe videtur esse, cùm dicunt: *Rahab ἀνέψευτη θύει*. Et: *O qui res hominum Deumque,*

Etiam regia imperis, etc.

Verum illi, ut Apostoli verbis dicam, cùm Deum cognovissent, non ut Deum laude, ani-mique pietate prosequerantur, sed eas ipsam, quam videbant, veritatem, sive iniquitatem impeditabant. Dixerat Petrus, inquit divus Augustinus: *Tu es Christus Filius Dei vivi*; auditive illius à Domino: *Beatus es, Simon*. Dixerant et demones: *Tu es Filius Dei*, et tamen non pronuntiabantur beatū; quare? quia hi dixerant præ timore, ille amore. Demones ergo, inquit, habuerunt quidem fidem, sed non eam quā justus vivit, hoc est, quæ per dilectionem operatur, ut ait Apostolus ad Galatas. Hanc enim habent soli servi Dei, soli fidei filii Abraham. E quorum numero fuisse Rahabam diximus. Itaque cùm neque illud naturæ lumen, neque auditua de Israelitarum Deo miracula, neque denique angor ille conscientia, quo divinitus omnium animi exagitabantur, illos a sua impetu abstinere possent, nec amorem pietatemque adversus verum Deum mentibus ipsorum ingenerare, nihil eis profuit illa opinio. Sed quanto eternam Dei potentiam atque divinitatem proprius cognoscet, tantò magiore supplicio digni evadentur. At Rahab et cognitum Deum gloriouse prædicabat, is que

nunc tractamus verbis, et quâ adhuc potuit ratione, charitatis officiis fidem suam ornabat, fructuosamque præstabat, cùm receptos ad se illius nuntios, allâ viâ emitteret, ut ait Jacobus. Chaldaeus hunc locum paraphrasticè sic reddidi: *Eò quod Dominus Deus vester sit Deus, cuius divinitas est in celo supra, et dominatur super terram subter*. Sed eadem una est sententia, quâ Rahab fictitius divis omnibus omnem cuiusvis beneficentie facultatem detrahit, omnemque illorum cultum, atque etiam opinionem prorsus pessimadat, et unum Jehovah, hoc est, verum Deum, et rerum omnium parentem, pro Deo agnoscit, et cœli terreque domino: qui bonos præmio, mulos ponat remuneret. Quâ fide atque professione quid ipsa promovererit, diximus Apostoli verbis. Veteres Hebrei autem in veteris commentatoris in Exodum, quæ Mechilta vocant, scriptum reliquerunt, hoc promeritare esse, ut octo prophetæ et sacerdotes ex ejus stirpe precorentur: Jeremias, Helcas, Sarias, Maasias, Baruch, filius Nerie, Hanameel et Sellum; fuit autem iste Hanameel filius Sellum, patruelis Jeremias propheta. Quin et Ezechiel, et Huldah quoque vaticinatione celebres viros referunt idem illi in album posteritatis Rahab; eamque aiunt quinquagesimo demum vite suanno, per hanc sacram professionem, judaismo nomen dedisse, cùm, abdicante turpi questu, quem adhuc à primis pueritiae annis corpore fecisset, veniam à Deo flagitatet, et ante acta vita flagita, per contraria virtutes emendaret. Ante enim exceperat impuros amasios: nunc veri Dei cultores, et nuntios. Ante occultaverat alienos marios, nunc divini consilii procuratores. Ante ad se mechos funibus per fenestram subduxerat; nunc fune per camdem Chananeam turpitudinis vindices emitit. Sed hæc haec.

VERS. 12, 15. — JAM IGITER JURATE, OSBECRO, MIHI DOMINUM, etc. Superiori præclarissimo illi elogio, quo professus est Rahab, Jehovah esse verum, et quidem solum Deum, planè est consentaneum, quod eum ipsum jurari velit. Nam, prater Deum, jurare rem ullam quæ usquam sit, sive in celo, sive in terris, nefas esse, legi divinae sanctum est. Nam quidquid dejetas, ei divinum numen vel imprudens, attribuis. Sed hoc alio disputabatur prolixius loco.

Ceterum quām certà fide statuerit Rahab, ut ante diximus, donasse Deum Israelitis Chananeam, eosque jam in possessionem missum ire, ex iis perspicuum fit, quæ nunc sibi ab

exploratoribus ipsa depaciscitur, non alter quām si illi in rē jam præsentē versentur, op̄ip̄dique potiti, in cives vīta necisque exercēant potestatē, cūm interim illorum salus in ipsius manu adhuc esse magis videri possit, et credibile sit, eos etiamūm trépidos, usq̄ adhuc se non jactasse, ut etiam supplices mulier fierint. Verūm ipsa haudquāquam præsentē hospitū suorum fortunam corporis oculis, sed Dei consilium fidei sens intueatur; in quo cito totū animo acquisescet, ipsūm jurari poscet, ut certissimum vindicem futurū, si illi fallerent. Atque ut hoc iurandum impetrat, suum illis ponit ob oculos in ipsos beneficium; sed modestissimū, ut ab exprobatione aliena. Bono enim virō nefas est, beneficium non reddere, si modū reddere possit sine iuriā, ut ait Cicero Offic. lib. 1. Neque ullū est officium referendū grātia magis necessarium, præserit si hæc magna fuit. Fuisse autem Rababē in illis maximam, nemo negaverit: quip̄ que cum præsentissimo vite sua pericula illorum vīte contusebat. Sed tamen modestissima fēmina verbulo nullo officiū sui magnitudinem effert, sed admōnētū modū simplierē. Deinde, ut singularem ipsū pietatem agnoscas, non tan sūi capitū, quam parentū, frātrum, sororū denique curam habet. Nam inēpta est, meo certiō judicio, interpretatio R. Davidis Kimhi, quā sic locū hunc explicat: Nos nosmet tradēnū interficiendō pro vobis, iis qui vos volent occidere. Non est quidem in ipsa formulā sacramētū Dei nomen Jehova scriptum. Nimirū satis erat illud in Rababē stipulationē fuisse, cui plenē perfectē responderunt viri. Ad hōc, religio est pīs viris, sacrosanctū. Dei nomen in illuscmodi detestatiōnib⁹, ut sū dicā, adhibere. Atque ob eam causam, si illud positū est, ipsa illā malē ominat⁹, et dira verba in talibus jurandi formulā sublēntur. Velut in illis: *Sic faciat mīhi Dominus, et sic addat; Vicit Dominus;* et que sunt his similes. Et vērō quis in vulgi etiā verbi, cūm dicunt: *Emoriā, percam, malē sit mīhi, nīsi hoc illud præstitero,* non continuē intelligat, Dei vindictam eos imprecari sibi si fraudem committant? Pronomen *robis* ad Rahabam, et familiā ipsius paternam spectat.

Porro illud: *Nisi detuleritis hanc rem nostram,* sive, hoc verbum nostrum, significat, ut RR. David Kimhi, et Levi F. Gersoni autem, neque tesseram, quam sūt daturi, neque colligendae in Rababē adēs familiæ paternæ consilium prodī debere. Nam ista si rescivissent ceteri cives, in ipso rerum discriminē, quotquā in mētibus habitabant, similibus fūsissent signis usi; alii in adēs Rababē irrevērunt. Sanē id mīhi hæc exceptionē videtur velle speculatorēs, facturos se plāne quod illa pettit, nisi eis ipsius prōditionē obstatūlum

opponatur. Nam se speculatū venisse, sciebant minimē jam esse clam rege populoque, ut stultū hoc celari postularent. Verūm enim vērō admonētū istā illorū exceptionē, ut ne ad jurandū, *nīsi summā cum cautione,* atque religione deduci nos patiamur, postquam diligenter explorata usquequāque omnia habuerimus, an etiam prestare jurata possim⁹.

Quod porrō sequitur: *Et futurū est, ut quando tradiderit nobis, etc., illud ipsum est,* quod jurejurando promittitur. Nam exceptio, quā modū explicavimus, per interpositionē dicta est; hoc vērō rectē continet, quidquid proximo versiculō mulier est stipulata. Ceterū uti pietate, vel beneficiū, aut clementiā erga aliquem, et similē veritate, est optimā fide beneficium, sive benignū, aut pīm in quēpiam esse. Itaque *zō pietas aut beneficiū ad ipsos beneficium, zō veritas, ad praestandi beneficiū certam fidem spectat.* Sepē autem duo ista sic conjunctē posita in sacris litteris reperias. Nam, ut unum locū ostendam, Abrahā servus in Genesi cap. 21, v. 27, ad Deum hæc facit verba: *Bene dicūt Dominus Deus heri mei Abrahā, qui nos prohibuit suam beneficentiam et veritatem ab herō meo.* Et paūlo post ibid. v. 49, ad Reheccē parentes: *Jan verō si utimī beneficiū et veritate erga he- rum meum, facite me certiorem,* etc. R. David Kimhi vērō existimat *Ten* eo differe, ab *Ten* quid illud sit gratiūm beneficium, hoc vērō quod justūm aūquānum est ut praestet. Itaque illud spectare parentes cognatosque Rababē, quorū nulla erant in exploratore⁹ merita; hoc vērō ipsam Rahabam, cui aquēm erat salutem pro salute rependere.

Vers. 15. — Iraque demiserit illū fūne per fenestrā, etc. Hic versiculus et proximus videntur non suo positiō loco esse, sed ad vice-simū primū locū usq̄ differēt. Neque enim credibile est, nondūm datā tessera demissio esse à Rahab exploratore⁹. Neque insolens est in sacris litteris, perturbata confusaque narratiōnē series. Dici tamē posset, sī ista esse accipienda, quasi Rahab se jam comparet quidem ad demissō, atque cum ipsi de totā effugī rationē discepit, nondūm tamē demissit. Quo loquendi genere Josua memorabil ad Galgalā revertit, profligatis ad Gabonēm hostiis, multō antequām reverā revertit. Sed dices: Si nondūm demissit, quid est, cur mox dicant: *Textum fili velle speculatorēs, facturos se plāne quod illa pettit,* nisi eis ipsius prōditionē obstatūlum

sponsio, temporū enallagē esse usitatissimā apud Hebreos, itaq̄ *dēmissiā*, pro *dēmissiō*, positionē esse, aut demittere paras. Sed neque illud fortassis absurdē dicatur, sollicitissimā de hospitū salute mulierē, sola jurisjurandi religione contentam, salutis vērō illud suę sīgōm commodiore tempore expectantem, prōp̄ illos urbe emisse: ipsos vērō jam secūriores, ea qāz proximis versibus memorabuntur verba, pro membris ad illam fecisse, cūm per fenestrā auscultaret, ut quod dedissent jūsjurandū, id plurib⁹ atque explicatoriib⁹ cautionib⁹ exceptionib⁹que circumscrīberent; quo ostensā rationē omnis rei conficiētū simūl et illam de sua suorūnque salute certiorē facerent, et se ab errore atque culpā removerent.

Sequitur porrō in sacro textū: *Nam ipsius domus erat in muro murūm.* Nam aliqui ex privatā mulieris domo non potuerint urbe emīti, clausis undeque portis. Quippe solent in oppidiis populosisimis, quādis erat in primis Jericho, fortuna tenuioris cives, et præserit, qui aribus questum faciunt ab hominū frequentiā abhorrentib⁹, adieciunt labore, in ipsos inedificatis immortales urbē muros, aut etiam in moenī fornicatis habent parietib⁹. Quomodo cūm habaret Rahab, esquetē eadem una et moenī et ejus gurgustiū fenestra, quā extra urbē spectabat, cum illacē emissi essent viri, liberū ipsiū erat abirequōvis. Parīm ergo considerat̄ Josephus, contra atque sacra verba habent, domunculam Rahab, non in muro, sed prop̄ murum urbī locat̄. Vocatur autem hoc loco, *Ten* ipse muri ambitus, quem moenia, à municiā urbe dicimus. Veteres enim monēre, pro munire videntur dixisse: quod verbum in rebus Fābī exemplarib⁹ ego scriptum reperi. *zō* ipse vērō ipse est murus. Sed ista vocabula sepē confunduntur.

Vers. 16. — Dixeratque ad ipsos: Ad mostēm abite, etc. Jerichūntem et ab aquilonē, et ab austro montes habere, qui utrinque versus Jordānē porrigitur, dīximus; utros horum subire jubeantur, neque certum est, neque scire refert. Hoc enim modo suadet Rahab, ne rectū iter teneant tractū, versus, neque citō se illuc recipiant, sed totū diem proximum abditi jaceant in monte quopiā, dum persequentes in urbē reversi, tūlū iter reliquerint, quod postero die futurū coniūctūtū ex via spatio, quod ab urbe ad tractū usque erat circiter quinque milium passuum,

ut Eusebio placet, aut paulò longius, ut alii. Nam eti multò majus eundo redeundo conficerē potuisse illi nocte dieque continuo itinere, prasertim cū eos gratiae regis ambitio incitaret, tamen inquisitioni non parum quoque temporis deputandum erat. Nequ enim rectā redditus esse, sed passim dimeta, recessus, latēbras omnes rimatores facilē cogitabat prudens femina. Neque abs re. Nam ita eos fecisse constat ex versicolo 22. De triduo enim, quod ad latendum statuit, id ita esse accipieundū, ut si etiam dies in rationem veniat, quo die speculatorē ad illam dixerant, nam eam noctis partem, que ante somnum captum agitur, solet vulgus praecedenti diei adscribere; perendimus verò dies, hoc est, tertius, excludatur; eoque abire integrum sit, ante est a nobis explicatum. Talmudicō verò, quos, ut solet, sequitur R. Salomon, opinantur, Rahabam, non conjecturā, triduum hoc prescrīpsisse, sed divino afflātū; quod neque nos refellendum putamus.

In commentatoris, quæ Genesis magna vocantur, ubi hic locus est à veteribus Hebraeorum magistris tractatus, scriptum legimus, tribulations et adversas sc̄pē triduo definitas esse in sacris litteris, ut in illo : Restinet nos vita post bidūm; tertio die suscitabit nos, et r̄iemus coram ipso. Et in illo : Ait ad ipsos Joseph die tertio: Hoc facite et vivetis. Et in illo : Puit Jonas in visceribus pīscis triduum. Et in illo : Factum est die tertio, ut resiret se Esther regati teste. Ceterū eam tertii die vel prærogativam adscribunt, partim mysterio ejus diei tertii, quo lex ē celo dato prodit; alii illius, quo Abraham sacrificatus Deo filium, memoratur oculos suos sustulisse. Sed nos, quibus Deus ipse, pro aeternā suā misericordia, certissimam divinorum mysteriorum veritatem per unigenitū Filium suum servatorem nostrum patetaceare dignatus est, quidquid extimū et singulare tertii diebus in sacra historiā attribuitur, id omne ad festam illam et anspicatissimam lucem tertiam, quā vita nostra Christus revixit, referendum jure statuimus.

Quod convertimus: *Ne forte occurrant vobis,* rectē etiam reddatur: *Ne forte incurvant in vos,* aut vos invadant. Nam hāc quoque sc̄pē notionē usurpatū verbum, ΚΕ. In verbo modi infiniti ΚΕ, posita est quarta vocalis loco quinta. In verbo verò, ΚΕΙΜΕΝΟ, desideratur tertium positionis elementum, sive illud sit Aleph, quod est usitatus, sive Ile, successi-

que in primā syllabā Patah, in locum Hircock, propter litteram Heth, quæ ex intimo gutture est pronuntianda.

VERS. 17. — VIRI VERÒ DIXERANT AD ILLAM : Nos INNOXX ab HOC, etc. Hic ego explicatis dici puto illud ipsum, quod decimus quartus versiculos breviter et stricilius continet. Nam ex diversis compositis annalibus sacra historiā, ut alibi à nobis disputatum est, sapient ut rem eandem iterum atque iterum repeatat, alibi aliisque verbis, et narrandi modis. Sin autem quis malit existimare, illa ab exploratoribus nondum per fenestram enīssis, verò demissis esse dicta, non pugnabo. Carent autem, providentque illi his verbis, ne se perjurio obstrinxisse videri possint, si quid, non sùa culpā mulieri, aut ejus propinquis eveniat mali, cū ea non fecerint scilicet, quæ ipsi prescribunt. Est autem oratio illa: Nos INNOXX ab HOC tua jurejurando, curta, debentque suggeri ista aut similis verba : Esse volumus. Est enim sententia versiculi : Nos plāne præstare volumus, ne perjurii crimen faciamus; atque idēo hīce conditionibus, quasi cancellis, nostram obligationem circumscribimus.

Monemur autem hāc tam accuratā istorum virorum cautione atque provisione, non solum colendum sedulū esse grati animi officium, cū ingrato nihil detestabilis sit; verū etiam, non temere, neque prolixū jurandum esse, sed summā cum religione, et præcīsū, ut ne plus affirmaret. Deinde teste promittas, quām rebus omnibus diligenter consideratis, effectum te posse dare cognoveris. Maxima enim fuit semper apud omnes gentes jurejurando religio. Ejusque rei unus Cicero testis est satī locuples, cuius haec sunt in Officiis verba : « Nullum, inquit, vineulum ad adstringendam fidem majoris nostri jurejurando arcuū esse voluerunt. Id indicant leges in 12 tabulis; indicant sacra, indicant et federa, quibus etiam cum hoste devincitur fides; indicant notations animadversiones; quām censorum, qui nullā de re diligenter, quām de jurejurando judicabant, etc. Quin credidit antiquitas, non eum solum qui pejorasset, datum Deo penas, verū ejus etiam posteritatem tantum scelus litorum esse. Unde est illud Juvenalis de Spartanis quodam, qui perjurium animo conceperat modū, reipsā nondum admiserat :

Spartano cādām respondit Pythia vates,
Haud impunitum quondam fore, quēd dubitaret

Depositum retinerat, et fraudem tueri Jurando; quererbat enim quæ numinis esset Mens, et an hoc illi facinus suaderet Apollo. Reddedit ergo melu, non moribus: et tamen omnem Vocem adiūt dignam templo, veramque probavit, Extinctus totā pariter cum prolo domoque; Et quamvis longi deditus gente propinquis. Has patitur peccandi sola voluntas.

Sed est de jurejurando et perjurio dicendi campus amplissimus : atque argumentum hoc à multis est tractatum copiosè. Et Deus ipse testitus profixus est, quām iniquę ferat, temerē sacrosanctum sumū nomen à mortalibus usurpari. Quare de his haec tenor.

In verbo, ΚΕΙΜΕΝΟ, positum est sub litterā Tau, vocalis Kometz, pro Zere, propter accentum, qui solet versum finem occupare, ut opinor. Est enim secunda persona generis feminini, ut loquuntur grammatici.

Est et genitus quoque enallage in illis verbis, ΚΕΙΜΕΝΟ. Nam demonstrationis pronomē masculinū jungit nominis feminino. Ceterū jurandū hoc verbum putant Cabballistæ à septenario numero dictum esse, nimirū, quia ea affirmatio tam rata certaque esse debet, quām si coram testibus septem esset facta. Et hanc notationem, atque insuper alia, de hoc verbo proferat Bahaius commentatoris suis in Genesis, cūm de Abramā jurejurando disserit, quo se ille, in sacrā historiā, omnium primus obligabat Abimelech. Sed ista nos alio loco explicabimus opportunitās, si vita suppetet.

VERS. 18. — EN INTRANTIBUS NORIS IN TERRAM, etc. Pro, in terram, reddiderant Septuag. ΚΕΙΜΕΝΟ, in partem civitatis, volentes, opinor, significare, cūm primum irruptio fieret in urbem, illa procurari debet. Sed terram fortasse dicunt, vicina urbi loca, ex quibus illa circumsidebatur; difficile enim fuisset, capitā urbe, in tantū omnium trepidatione et perturbatione, cognoscere omnes in unam dominiculam convocare. Vocabulum, ΚΕΙΜΕΝΟ, quod cum Judæis textum interpretatur, sc̄pē spem fiduciāque significat: ut non absurdè quis existimare posse videatur, per translationem sic appellari hoc signum, in quo salutis spes omnis, humano more loquendi, mulierē erat collocata. Septuag. et eos secutus Latini, atque etiam Aquilas, et Symmachus, signum sunt interpretati, magis opinor pro sensu orationis, quām vocabulo notatione. Ceterū quid Chaldeœ moverit, ut *fimbriam*, converteret, quæ hebreicē ΚΕΙΜΕΝΟ vocatur in Exodo, non possum satis assequi conjecturā.

enim, *fimbriam*, aut vestis oram significare usquam alibi existimō.

Rabbi David Kimhi putat, hoc dicere voluisse Chaldeœ: *Conspectum fortè in mulieris dominiculā fimbriam* è fili coccineis contextam alligare fenestræ illos jussisse. Sed hoc divinare est. R. Isaias à positione, ΚΕΙΜΕΝΟ, que collectionis habet notionem, deductum nomen, ΚΕΙΜΕΝΟ, funere significare censem, quod in fune multa fili contorta componantur. Mili verò verbum, ΚΕΙΜΕΝΟ, quod Chaldeœ textorem significare animadverteri, persuadet, ut ercent, ΚΕΙΜΕΝΟ, Hebreis, non solum colligere, verū etiam contexere, olim significasse. Sunt enim exteris Orientis lingue ex Hebreā natae. Ab eoque verbo et ΚΕΙΜΕΝΟ, lineam, funiculum, et hoc nostrum ΚΕΙΜΕΝΟ, descendere. Porrò ambiguum est in Hebreo, an dicant: Per quam fenestram; an verò: Per quem funiculum, sive textum, nos demissi. Apłe tamen cadere videtur, ut quo fune mulier sus hos hospites servarāt, eodem ipsa quoque ad salutem utatur, præseruit propter arcanum sensum, quem multi adumbratum hāc re esse censerat, ut expicabimus opportuno loco.

VERS. 19. — ILLUS SANGUIS SIT IN CAPUT IURIS, etc. In hujuscemodi orationibus, *sanguis*, culpam fusi sanguinis significat, quod Chaldeœ hoc loco explicatissimum dixit. Judeos igitur et se, et sum posteritatem impia et nefaria Christi cede obstrinxisse intelligimus, cūm immāni voce inclamarent: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros*. Itaque exploratores hīce extra omnem culpam ponunt, si quid patientur, qui si intra forniciū illum non conuerterint, eamque avertunt in ipsos. Et rursus, non solum mortis, verū etiam, omnis danni, incommodi, injurie, quæ illi acciderint qui intus manserint, sese, ut capitalium rerum, faciunt reos. Plus ergo proumitur, quām stipula fuerat Rabah. Vitam enim modū sibi suisque servari, non etiam pugnos ceterasve di genus injurias prohiberi illa poposcerat, cūm sic diceret: *Conservabis in vita patrem meum*, etc., nisi hic putemus, verbum ΚΕΙΜΕΝΟ, perfectam vitę incolumentem significare, ut sanè videtur. In summā, aperte ostendunt hāc tam accuratā, tamque præcīsū officiū sui explicacione, cūm propter datum iurandū tum pro referendā gratia, summae se copitate studioque salutis Rahabe, et cūs familiarum teneri; qui re procul dubio ejus animū singulariter confirmant. Nam quātū quis id, quod se facturum recipi, pli-

ribus conditionibus atque exceptionibus praedit, tantò plus sibi curae esse, ne fallat, ostendit. Qui enim temerè multa proumittunt, illi plerisque nihil pensi est, ut promissi munus conficiant; sed vani futillesque homines nullo unquam honesti sensu, cogitatione tangerunt.

Vers. 21. — ET RESPONDERAT: UT VERBA VERA, SIC ESTO, etc. Accepit mulier conditiones, quibus sua illi promissa circumscriperant, quippe aquissimis. Sed observandum est hic scriptum esse, dimiserat illos, non autem demiserat. Est enim verbum τίνω, hoc loco positum, quod sepe, pro valde facere, atque à se dimittere usurpatur. Supra verò erat, γέγοντα, ac si vocas: Fecerat descendere, hoc est, demiserat, sive submisserat, aut deorsum miserat. Putat ergo Rabbi David Kimhi, jam valedicere mulierum exploratoribus, eosque dimittere, cum superiora verba ex inferiore loco pro membris fecissent, ante demissi fune. De quā re nos supra satis multa diximus. Nihil enim aliud affirmare hic possumus, nisi sententiam et opinionem nostram; inò vix eam, in re incertissimam. Porro quid jam mulier memoratur alligare signum suę fenestra, id per protelips accepit idem Kimhi, quasi narraret id quidem hoc loco, ut intelligamus, minimè ab illa esse neglectum, ceteroqui tum demum factum ab illa fuerit, cum urbem hostis obsidione cinxisset; verum ego nullam satis probabilem video causam, cur non illico id facere mulier sollicita potuerit.

Vers. 22. — PROFECTIQUE PERVENERANT IN MONTEM, ET MANSERANT ILLIC TRIDUM, etc. De triduo satis multa sunt à nobis supra disputata. Sed quis latenter significat persequendum in urbem redditum, post quem confece iter reliquum perrexerint? Neque enim credibile est, Rahabam tanti periculi rem internum credissemus cuiquam. Sed fortasse hujusmodi locum in monte ad latendum cuperant, ut inde possent ultra citropes commentare obseruare. Verum ego existimo, Rahabae conjecturam secutus, praestitutum tempus latuisse, ac deinde iter continuasse. Porro illud: *Vestigaverant autem per totam viam*, etc., mulchre consilium vehementer commendat: quo uno factum est, ut non sint speculatores deprehensi, cùm de vià in montem secessissent, et simul periculi magnitudinem illustrat, quid quod majus illi evasere, tantò fiduciam majorum rei bene gerende animo concepire imperator debebat, cùm secum reparet, nulla ho-

minum studia, conatus, machinationes adversus Dei consilium valere quidquam, nullaque esse posse pericula tam praesentia, è quibus mediis non facilis suos Deus cripiat.

Vers. 23. — REVERTERANT ITAQUE DUO ILLI VIRI, etc. Declinaverant, ut diximus, ab recto itineri; redire ergo in viam, trajectum versus operiebat. Ceterum quòd imperatori expusse memorantur omnia, quae sibi acciderant, hoc est, quae perceperant, in magnâ speculatorum hominum laude ponendum est. Nam, ut sunt res bellicae, in minimis sep̄, et, ut videantur, relata indiguis rebus, momenta versantur maxima; de quibus imperatoris et dumcum debet esse existimato, iudiciumque, non exploratorum. Quare prudentis imperatoris est, sive ipsius exploratores seorsim primum audire, et de tacendis dicendisque ante monere, quām in concionem producat, ne et variis ingenii ances mobilis, et iudicio praecepti multitudine, temerè ex illorum relatione maiorem quam oportuit aut confidentiam, aut metum concepiat: quorum illi animorum elationem intolerabilem, hic stupidum pavorem parere solent, cūm magnas hominum copias invasere. Quae animorum perturbationes in exercitu juxta utraqe solent imperatoribus accidere intractabiles, atque impalcables. Et de formidine quidem exstet clarum et memorabile exemplum in Numeris. Simil atque enim, auditis propłam speculatoribus, trepidare atque in motu metu esse cooperat multitudine, usque ad eo nō Mosis, Aaronis, Caleb, Ioseph denique verba apud eam efficere potuerū, ut nisi subito Deus sum declarasset omnibus praesentiam, per immensus gloria majestatis que sue splendorē, monitores illi lapidibus obruti pro salutari consilio ponam capitalem perturbato atque astutani populo dedidissent. Ita enim ferè sit, ut quanto majore conata, pluribusque rationibus consternatae multitudinem à metu revocare, fiduciāque affero interis, tanto illa se in majoribus positam esse periculis putet, tantòque confusio trepidatione concitetur. De confidentia verò, si ea exercitus animos occupaverit, quantum etiam ipsa secum perniciem facile trahat, monebit nos Hainiensium excidium, qui cùm ex felici eventu nupera victoriola temeraria audacia immodicè exsultarent, oblitii omnis militaris discipline, tan eccez persequendi hostis cupiditate simul omnes urbe effundebantur, ut eam omni nudatam prasidio, adversariis proderent. Credibile est ergo prudentissimum imperator

rem Josuam, speculatores, quos non concio, nedum scisciente populo emiserat, seorsim etiam ad se reversos audiisse, atque ad utrumque spectare voculam ουτοι, de qua diximus multa ad versiculum primum hujus capituli. Certè illi hic jam narrantur ad Josuam, filium Nun, revertisse, hos omnia exposuisse. Populi verò nulla est mentio, contra atque in Numeris fit, ubi qui emisi fuerant, non modo ad Moses et Aaronem, sed ad universum euctum Israëlitarum reversi locutique memorantur.

Vers. 24. — DIXERANTQUE AD JOSUAM: Nam DOMINUS TRADIDIT IN NOSTRAM MANUM, etc. Hæc narratio curta est; quod etiam R. David Kimhi annotavit. Multa enim præmissa videntur, quibus respondet illa particula, Nam. Efficit enim ea, ut apparet, totius hortacionis extream partem. Verumtamen negari non potest, ut Gracis επει, ita Hebreos 12, supervacaneum esse. Sed quando addunt: Atque etiam liquefacti sunt omnes incole, etc., plane videntur alias quoque ante exposuisse facilis victorie conjecturas, quibus hanc insuper adjiciant, quam didicierant à Rahab, et que longe omnium certissima erat. Nam, ut est verò ab Euripide dictum, τότε δὲ τὸ στρατηγὸν τὴν αὐτὸν πόλιν, οὐ μάλιστα διδάσκει. Sed enim videmus quām sit istorum exploratorum dissimilis oratio ab illorum, quos Moses, aut populus verius, emiserat, a Cades-Barne. Illi enim clamabant: Non poterimus incedere populum, hoc est, Chananeos, quia fortior nobis est. Illi vero clamant: Tradidit eam Dominus in manum nostram, plane enim jam animos despondet. Et tamen illi multa pasci pericula memorantur, que istos praesentissima circumvallantur. Nimirum est illud longe verissimum quod Paulus Romanis, cap. 8, scriberat: Ihsus qui Deum diligunt, quidquid accidat, id cedere in bonum. Itaque isti, quanto majora discrimina evaserant, tanto certiori sibi suisque opena divinam adversus hostem pollicebantur. Neque enim suas, ut illi, vires cum adversariorū viribus contendunt; sed quid Deus possit, quidque velit, id verò expendunt atque considerant, cùm aiunt: Dominus dedit illos nobis, qui admirabilis fortitudine omnium animos prostravit.

Lubet hic paucis jam auditum de Iosuā historiam ad verum Josuam nostrum, hoc est, Iesum Christum, ab illo, ut diximus, adumbratum anagogice accommodare. Igitur Dominus, ei servator mundi Jesus Christus, traducturus per Jordanem, hoc est, baptismi sacramentum, populum suum in beatissimum

etiam in aliis modis vobis

Sed ista attigit leviter satis est, piisque

animis eorum rerum iucundissimam meditatione
esse exercendi, quantulamcumque occasionem
dodisse. Porrò eujus rei sacram sibi symbolum,
quod Rahab intra suis parietes continebat de-
bet, quos salves cupit, audiat lector ex D. Cy-
priano, etiam ad Magnum scribit. Et rursus cum
adversus Novatianum tractat de simplicitate
Praefatorum. Ego enim, etsi sic sentiam, nullam
anagogam, que salutarem doctrinam expli-
cit, animosque nostros secum in colum suble-
vet, esse repudiandam, etiam si longiusculè
petita atque accessita, pro sacrorum verborum
notatione, videri possit; cum meminerim Pau-

CAPUT III.

1. Igitur Josue de nocte consurgens
movit castra, egredientesque de Setim
venerunt ad Jordanem ipse et omnes
filii Israel, et morati sunt ibi tres dies.

2. Quibus evolutis transierunt prae-
cenes per castrorum medium,

3. Et clamare coepert: Quando vi-
deritis arcum fœderis Domini Dei vestri
et sacerdotes stirps leviticæ portantes
eam, vos quoque consurgite et sequimini
precedentes;

4. Sitque inter vos et arcum spatium
cubitorum duum milium (1), ut procul
videre possitis, et nosse per quam viam
ingrediamini, quia prius non ambulastis
per eam; et cavete ne appropinquetis ad
arcum.

5. Dixitque Josue ad populum: San-
ctificamini, eras enim faciet Dominus in-
ter vos mirabilia.

6. Et ad sacerdotes: Tollite arcum
fœderis, et præcede populum. Qui jussa
complentes tulerunt, et ambulaverunt
ante eos.

7. Dixitque Dominus ad Josue: Hodie
incipiam exaltare te coram omni Israel,
ut sciatis quod sicut cum Moysi fui, ita et
tecum sim.

8. Tu autem precepis sacerdotibus qui

(1) Duo cubitorum milia ferè idem sunt ac
undeциm kilometri. — Ex hoc loco inducent
Pharisei die sabbato carterisque festis nemini
licet longius à domicilio suo progredi quam
duo cubitorum milia. Quod si vero longius
progredi sit necessarium in effigium quod

lum dicere: *Omnia ea que Israelitis olim eve-
nerunt, typos fuisse, easque adumbrasse res, quibus
hunc postrema mundi etos, hoc est, יהַנָּתְנָה דִּבְרֵי
et Christi regnum institueretur ad salutem;* et
similiter quædam eum ex Mose ad certas doctrinæ
christiane partes, scilicet, atque adeò divinæ ac-
commode, quas tamen illa minime adum-
brasse aliqui existimes: *est, inquam, sie
sentiam, tamen constitutum habeo, anagogas,
quoad ejus facere possum, pareissimum tractare,
conscius et mibimet ipsi meæ medicoritatis in-
genii, et plerisque doctis hoc seculo sui ipsorum
fastidii, si paululum a sacris verbis digrediare.*

CHAPITRE III.

1. Josué étant donc levé avant le jour dé-
campa avec toute l'armée; et étant sortis de
Sétim, lui et tous les enfants d'Israël, ils
vinrent jusqu'au Jourdain, où ils demeurèrent
trois jours.

2. Après ce temps expiré, les hébreux pas-
sèrent par le milieu du camp,

3. Et crièrent: Quand vous verrez marcher
l'arche de l'alliance du Seigneur votre Dieu,
et les prêtres de la race de Lévi qui la porte-
ront, levez-vous aussi vous autres et marchez
après eux, mais de loin, par le respect que vous
devez avoir pour le Seigneur.

4. Et ainsi qu'il y ait entre vous et l'arche
un espace de deux mille coudées, et non da-
vantage, afin que vous puissiez la voir de loin,
et connaître le chemin par où vous irez, parce
que vous n'y avez jamais passé; et prenez
garde de vous approcher de l'arche, de peur
que vous ne mouriez.

5. Josué avait dit au peuple: Sanctifiez-
vous, et préparez-vous à recevoir de nouvelles
faveurs du Seigneur, car le Seigneur fera de-
main des choses merveilleuses parmi vous.

6. Et il dit aux prêtres: Prenez l'arche de
l'alliance, et marchez devant le peuple. Ils
firent ce qu'il avait commandé, et ayant pris
l'arche ils marchèrent devant eux;

7. Car le Seigneur avait dit à Josué: Je
commenceras aujourd'hui de vous éléver devant
tout Israël par de nouveaux prodiges, affi-
qu'ils sachent que je suis avec vous, comme
j'ai été avec Moïse.

8. Donnez donc cet ordre aux prêtres qui
nobis Rabbini suppedant: Pridie frustum
panis in viâ, duobus cubitorum milibus à domi-
cilio, depонendum: sic in eo ipso loco do-
micilio esse censeatur, et circumeirea duo
cubitorum milia peragrare fas est salva con-
scientia (Draci, loco cit.).

portant arcum fœderis, et dic eis: Cum
ingressi fueritis partem aquæ Jordanis,
state in eâ.

9. Dixitque Josue ad filios Israel:
Accedite hinc, et audite verbum Domini
Dei vestri.

10. Et rursus: In hoc, inquit, scie-
tis quod Dominus Deus vivens in medio
vestri est, et disperdet in conspectu ve-
stro Chananeum et Hethænum, Hevæum et
Pherezæum, Gergeseum quoque et
Jebuseum et Amorrhæum.

11. Ecce arca fœderis Domini omnis
terra antecedet vos per Jordanem.

12. Parate duodecim viros de tribibus
Israel, singulos per singulas tribus.

13. Et cum posuerint vestigia pedum
suorum sacerdotes qui portant arcum
Domini Dei universæ terra, in aquis
Jordanis, aquæ que inferiores sunt de-
current atque deficiunt; que autem de-
super veniant in una mole consistant.

14. Igitur egressus est populus de ta-
bernaculis suis ut transiret Jordanem, et
sacerdotes qui portabant arcum fœderis
pergebant ante eum.

15. Ingressusque eis Jordanem, et pe-
dibus eorum in parte aquæ tinctis (Jor-
danis autem ripas alvei sui tempore mes-
sis impleverat),

16. Steterunt aquæ descendentes in
loco uno, et ad instar montis intumescentes
apparebant procul, ab urbe que vo-
catur Adom usque ad locum Sarthan;
que autem inferiores erant, in mare so-
litudinis (quod nunc vocatur Mortuum),
descenderunt, usquequod omnino defice-
rent.

17. Populus autem incedebat contra
Jericho; et sacerdotes qui portabant ar-
cam fœderis Domini stabant super sic-
cam humum in medio Jordanis, accincti;
omnisque populus per arentem alveum
transibat.

s. s. vii.

portent l'arche de l'alliance, et dites-leur:
Lorsque vous serez au milieu de l'eau du Jour-
daine, qui s'ouvrira dès que vous y aurez mis le
pied, arrêtez-vous là.